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NISMA PER HARTIMIN E

PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES ME RENDESI KOMBETARE (PDZRK)

MES LAGUNES SE TEN,TVASTASE DHE LUMIT SEMAN

Miratuar me Vendim tE Keshillit Kombdtzu te Teffitorit Nr. 4. Date 20.06.2018

AGJENCIA KOMBETARE E TETERRITORIT
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1. Nevoja dhe QEllimi pdr hartimin e PDZRK-sE

1.1. Nevoja dhe qEllimi pEr PDZRK

Nevoja pdr hartimin e Planit te Detajuar pdr Zonen me Rendesi Kombdtare mes Lagunes se Karavastase dhe Lumit
Seman, vjen si rrjedhojd e drejtpdrdrejte e vendimeve te Komitetit te lnvestimeve Strategjike (KIS) pdr miratimin e nje

sdre investimesh qE prekin Zondn e Mbrojtur td Parkut Kombetar Divjake-Karavasta dhe Brezin Bregdetar.

Hartimi i PDZRK-sd mes Lagunds se Karavastase dhe Lumit Seman pdrbdn njd detyrim ligjor nE bazE t€ percaktimeve

te Liglit 107/2014 p6r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar, dhe VKM-sd Nr. 686 dare 22.11 .2011 "Per

miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit", Neni 32 i sd cil€s pdrcakton se:

1. Zhvillimi i zonave td rtndiisisa kombdtare na p€rputhje me ktfizimet dhe knshtiizimet e legjislacionit

sektorial, kryhet nbpbrmjet lejeve ft nddrtimit, nA rcrritore me kushte zhvillimi t€ paracaktuara si rezultat i
proceseve ft planifikimit td territorit;
2. Kur zhvillimi propozohet n€ zona td paurbaniz.uara, territori p€rkat€s pjesb e zonbs sit rAn(l|sisA kombAture

cluhet t'i ndnshtrohet detyrimisht njd pLanifikimi ti detajuar e t! posaqlm.

3. Ky proces planiJikimi kryhet ndp|rmjet hartimit ft Planit t€ Detajuar tb Zonds nte Rind€si Kombdtare.

Percaktimi per hanimin e PDZRK-sd pdr territorin mes Karavastase dhe Semanit eshtd dhdne g,ithashtu nga Plani i
PErgjithshem Vendor i Bashkise Divjak6, miratuar me Vendimin e KKT-se Nr. 9, datd 08.02.2017, ku ndodhet pjesa

md e madhe e territorit te investimeve strategiike te miratuara.

Lidhja e PDZRK-s6 me investimet strategjike jepet nd VKM-nd Nr. 686 date 22.11.2017 "Pdr miratimin e Rregullores

se Planifikimit td Territorit", Neni 33,Pika2:

" Objekti i Planit ft Detajuar pdr njd Zond tE R€nd?sis€ Kombiitare janii ntl|r tij tjera (lhe:

b) Investime ft rdndasishme dhe strategjike qil nxisin zhvillimin e territorit tlhe kan€ ndikim kombiitar."

Ne vrjim te miratimit td propozimeve p€r investime strateg,ike, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit td Investimeve, si

institucion qendror ne varesi te Ministrise sd Financave dhe Ekonomise dhe sekretariat i KIS, me shkresen Nr. 99 prot

date 08.05.2018, i drejtohet AKPT duke i kerkuar ndermarrjen e nismds per hartimin e PDZRK-sd, per zonen

Karavasta-Seman si dhe kryerjen e procesit tE bashkerendimit per hartimin e tij.

investimet strategjike si mE poshtd:

Vendim i KIS, Nr. 1/3, dat6 19.04.2018 "Per mospranim te kerkeses pdr perfitim te statusit

"Investim/Investitor Strateglik Procedure e Asistuar" pdr projektin "Kultivimi i karkalecit te detit, ne

Karavasta, Divjakd, Z.K. nr. 2085", me subjekt aplikues ADRIATICA HOLDING shpk me NUIS/NIPT

L713t3025K";
Vendim i KIS, Nr. 414, datB 19.04.2018 "Pdr miratimin e statusit "Investim/Investitor Strategiik Procedure e

Asistuar" per projektin e investimit me potencial strateg,ik "Ferme akuaponi ne Remas Lushnje" me subjekt

aplikues AQUATIQ shpk NUIS/NIPT L7 132001lG":
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investimet strategiike, duke siguruar bashk6rendimin dhe respektimin e legjislacionit
planifikimit ne fuqi p€r territorin subjekt zhvillimi.

2. Kufiri i PDZRK-s6

sektorial dhe



II

. Vendim i KIS, Nr. 614, datE 19.04.2018 "Pdr miratimin e statusit "Investirr/Investitor Strategjik Procedur€ e

Asistuar" p€r projektin e investimit me potencial strategiik "Ngritja e plantacio;ir me shege, goji berry,
avokado dhe finger lime ne zonen e Karavastase, Bashkia Divjak€", me subjekt aplikues AGRO ILIRIA
GROUP shpk NUISINIPT L5 1320033L".

Keto territore shtrihen ne Zonen me RendEsi Komb€tare td Parkut Kombetar Divjake-Karavasta, shpallur zone e

mbrojtur me VKM nr. 687 dat€ 19.10.2007, dhe ZonEs me Renddsi Kombetare te Brezit Bregdetar, shpallur zond me
rdndesi kombdtare me VKM nr. 881 datd 14.12.2016. Ato jane pjes€ e Njesisd Administrative Remas, Bashkia
Divjakd.

Harta 1. Kufiri i PDZRK Karavasta-Seman
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Referuar vendimeve dhe propozimeve te sipdrpermendura t0 KIS-it dhe Kdshillit t€ Ministrave,. orientimet paraprake
pdr pdrdorimin e tokes pdr PDZRK-ne, jepen ne Harron 2, me poshte.

Perdorimet e tokes, referuar Rregullores se Planifikimit, ne pdrgjigje te vendimeve jand:

1. Pdrdorimi Ekonomi Bujqesore [EB] - Vendim i KIS, Nr. 113, daG 19.04.2018, ku mbetet orientimi per
zhvillimin e Akuaku lturEs;

2. Pdrdorimi Ekonomi Bujqesore [EB] - Vendim i KIS, Nr. l/3, datd 19.04.2018, ku jepet orientimi pdr

zhvillimin e fermes se akuaponise dhe strukturave mbdshtetese;

3. Pdrdorimi Ekonomi Bujqesore [EB] dhe TokE Bujq6sore [B] - Vendim i KIS, Nr. l/3, date 19.04.2018, ku
jepet orientimi per zhvillimin e frutikulturds dhe strukturave mbeshtetese per magazinimin dhe administrimin.

Harta 2. Pozicioni i investimeve sipas vendimeve t6 KIS
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3, Bazaligjore

3,1. Legiislacioni

Baza kryesore ligjore pdr hartimin e Planit te Detajuar per Zonen me Rdndesi Kombetare eshte Ligji nr. Nr. 107/2014
"PEr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar; VKM nr. 686, date 22.11.2011 "Per miratimin e

Rregullores s€ Planifikimit te Telritorit" si dhe VKM nr. 408, date 13.5.2015 "Per Miratimin e Rregullores sd

Zhvillimit te Territorit", e ndryshuar.

PDZRK duhet te hartohet n€ pdrputhje me legjislacionin sektorial nE fushat e mjedisit, energjis€, bujqdsisd dhe

turizmit, si me poshtd:

Ligji Nr.55/2015 "Per investimet strategiike ne Republikdn e Shqipdris6";
Ligji Nr. 81, date 04.05.2017 "Per zonat e mbrojtura", i ndryshuar;

Lig,i Nr. 9244, date 17.06.2004 "Pdr Mbrojtjen e TokEs Bujqdsore", i ndryshuar;
Ligj Nr. 103/2016 "Per Akuakulturen";
Ligji Nr. 9587, datd 20.07.2006 "Per mbrojtjen e biodiversitetit", i ndryshuar;
LigJ Nr.7l20l7 "Per nxitjen e pdrdorimit G energ,ise nga burimet e rinovueshme";
Ligl Nr. 116/2016 "Pdr performancEn e energjise se ndertesave"

Ligji Nr. 9180, date 5.2.2004, "Per statistikat zyrtare", i ndryshuar;
Ligji "Pdr Trashdgimin€ Kulturore dhe Muzet€"
VKM Nr. 687, datE 19.10.2007 "PEr shpalljen me siperfaqe te zgieruar, te ekosistemit natyror Divjake-
Karavasta, "Park Kombetar";
VKM Nr. 348, date I1.05.2016 "P€r miratimin e Strategiise KombEtare p€r Zhvillim dhe Integrim 2015-
2020":

VKM Nr.10026 datd 16.12.2015 "Per vler6simin e dokumentacionit te investimeve strategjike";
VKM Nr. 1024, dat€ 16.12.2015 "Per miratimin e projekteve me statusin "projekt me potencial strategjik";
VKM Nr. '1023, datd 16.l2.20l5 "Pdr nensektoret strategjikd dhe zonat me perpardsi zhvillimi";
VKM Nr. 179 date 28.03.2018 PEr miratimin e Planit Kombetar te Veprimit per burimet e rinovueshine t€
energjise 2018-2020" I

Vendim i KKT Nr. 9, date 08.02.2017 "Per mrratimin e Planit te Pdrgjithshdm Vendor, Bashkia Divjakd".

l, Aktet nEnJigjore sektoriale

PDZRK duhet te hartohet ne perputhje td plote me VKM Nr. 687, Date l9.lO.2OO7, "Pdr shpalljen, me siperfaqe te

zgjeruar, td ekosistemit natyror Divjake-Karavasta 'Park Kombetar"'dhe Planin e Menaxhimit te Parkut Kombdtar te
Ekosistemit Natyror Divjake-Karavasta, miratuar me Urdhin Nr. I82, dare 30.12.2015 re Ministrit te Mjedisit.

Siperfaqja e Parkut Kombetar Divjake-Karavasta (PKDK) eshte 22,230.24 ha, e ndare nE kater nenzona:
- nenzona qdndrore,

- nenzona e perdorimit te qendrueshem,

- nenzona e p€rdorimit tradicional,
- nenzona e pdrdorimit rekrealiv.
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Harla 3. Zonimi iPKDK sipas Planit te Menaxhimit
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Harta 4. PDZRK dhe Zonimi i PKDK sipas Planit te Menaxhimit

PDZRK shtrihet nd nenzondn e Perdorirmt tE Qendrueshem (ZPQ) dhe nenzonen e Perdorimit Tradicional (ZPT), per
te cilat Plani i Menaxhimit te PKDK pdrcakton:

ZPQ:
o lejohen aktivitetet ekonomike, pas pajisjes me leje mjedisore;
o ndalohen

o introduktimi i peshqve dhe specieve ujorejo autoktone;
o akuakulturaintensive;
o shqetesimi i zon€s se folenizimit td pelikanit nd disrancd prej 300m;
o peshkimi me mjete motorrike;
o ndEnimi i hapEsirave tE banimit.

ZPT:
o lejohet vazhdimi i aktiviteteve tradicionale dhe ekonomike, si dhe aktivitetet e reja pas pajisjes me

Ieje mjedisore;

ndalohet:

ndezja e zjarreve dhe hedhja e mbetjeve te ngurta ne tokat bujqdsore;

./'\

heqja e dheut dhe hapja e njd sistemi rd ri kullimi;
mbjellja e bimeve jo autoktone.
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3.3. Dokumentet e planifikimit nC fuqi

PDZRK duhet t€ marrd parasysh giatd hartimit orientimet e dokumenteve te planifikimit te territorit ne fuqi, si md

poshte:

- Plani i Pdrgjithshdm Kombetar i Territorit "ShqipEria 2030", miratuar me VKM Nr. 881, datd 14.12.2016:,

- Plani i Integruar Nddrsektorial pEr Bregdetin, miratuar me Vendim KKT Nr. 2, date 14.06.2016

- Plani i Pdrgjithsh6m Vendor i Bashkisd Divjak€, miratuar me Vendim KKT Nr. 9,datdO8.O2.2OI7',

- Plani i Pergiithshem Vendor i Bashkisd Fier, miratuar me Vendim KKT Nr. 5, date 29.12.2016.

4. Fazat e Hartimit dhe P0rmbajtja e PDZRK-s6

Ne perpurhje me percaktimet e neneve 37-38 re VKM nr. 686, date 22.11.2017 "Pdr miratimin e Rregullores se

Planifikimit rE Terrirorit", hartimi i PDZRK-so mes Lagunds se Karavashse dhe Lumit Seman, duhet t'i permbahet

Fazes III te hartimit, duke qdne se ky territor €shtd i studiuar paraprakisht nga PPV Divjakd dhe Fier, dhe zhvillimi i tij
eshte orientuar nga vendimet e KIS.

PErmbajtja e PDZRK-sd p€r Fazdn III perfshin:

a) Planin e Detajuar td Zhvillimit;
b) Rregulloren e Detajuar te Planit;

c) Hartat shoq€ruese.

5. Fushat e ekspertiz6s dhe Aktor0t p6r hartimin e PDZRK-sE

Plani i Detajuar per Zongn me Rendesi KombEtare mes Lagunes se Karavasase dhe Lumit Seman hartohet ng

bashkerendim me ministrite dhe institucionet e tinjes pdr fushat/Eeshtjet td cilat ai trajton:

- Agencia Kombetare e Planifikimit te Territorit (AKPT);
- Ministria e Mjedisit dhe Turizmit (MTM);
- Aglencia Komb€tare e Zonave td Mbrojtura (AKZM);
- Ministria e Infrastrukturds dhe Energjise (MIE);

- Ministria e Bujqesisd dhe Zhvillimit Rural (MBZHR);

- Apjencia Shqiptare e Zhvitlimit te Inyestimeve (AIDA);
- Bashkia Divjakd;

- Bashkia Fier.

Fushat e ekspertizes pdr hartimin e PDZRK-se p€rfshijnd:

- planifikimin e temitorit;
- mjedisin;
- bujq€sind;

- energjine.

Bazuar nd kompetencen ne fushat perkatese, pdrgjegjds per hartimin e PDZRK-s€ do te jene pdrfaq€sues nga

institucionet e listuara md siper.

6. Buxheti

Plani i Detajuar pEr Zonen me Rendesi Kombdtare mes Lagunds so Karavasmse

kontributin e ekspefieve te institucioneve publike te siperp6rmendura.

dhe Lumit Seman, hartohet me
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Shtojca I

Vendimet e Komitetit tE Investimeve Strategiike dhe Kdshillit ti Ministrave

i. Vendim i KIS, Nr. l/3, date 19.04.2018 "PEr mospranim te kerkeses p6r perfitim re statusit
"Investim/Investitor Strateglik Procedurd e Asistuar" per projektin "Kultivimi i karkalecit te detit, ne
Karavasta, Divjake, Z.K. nr. 2085", me subjekt aplikues ADRIATICA HoLDING shpk me NUIS/NIPr
L7r3l3025K":

ii. Vendim i KIS, Nr. 414, daft 19.04.2018 "Pdr miratimin e statusit "Investin lnvestitor Strateglik Procedure e
Asistuar" pdr projektin e investimit me potencial strategjik "Ferme akuaponi nE Remas Lushnje" me subjekt
aplikues AQUATIQ shpk NUIS/NIPT L7132001lG";

Vendim i KIS, Nr. 6/4, date 19.04.2018 "Pdr miratimin e statusit "Investim/Investitor Strategjik Procedure e
Asistuar" p€r projektin e investimit me potencial strategjik "Ngritja e plantacionit me shege, goji berry,
avokado dhe finger lime ne zonen e Karavastase, Bashkia Divjakd", me subjekt aplikues AGRO ILIRIA
GROUP shpk NUIS/NIPT L5 1320033L"
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VEN'IM

run{- rart E/04/ zo:rl
ti

PER II,TospRaNIM TE KERKEsEs PER PERFITIM TT STATUSIT.,INVESTIM/INVESTIToR
STMTEGIIK PROCEDURE E ASISTUAR" PER PROJEKTIN "KULTIVIMI I KARKALECIT
Iq pjrlr, NE KAMVASTA, orvJnxE, zx,rvn:oss; Mr iusExr eplrKUE' ADRlArrcA
HOLDTNG SHPK ME NUIS/N|pT 171313025K

N6 n,,b6shtetle te Nenit 9 dhe pik6s 5 td nenir lT te Ligjit Nr.55/2015,,,p6r Invesrimetstrategjike n0 Republikdn e Shqipdrise", Kreut r, pika zTaib vxrra Nr. 1023, crat6 16.12.2015
dhe Kreut II dhe pikave 8 dhe 10 td VKM Nr. f OZ3, aate 1.6.12.zo1,S, Komiteti i Invesrimeve
strategjike, pasi morri ne shqyrtim proiektin i investimit i ciri konsiston nd:

- R-ealizimi i nj6 "Ferme pEr prodhimin e karkarecit t6 detit td lrojit'penaeus Monotion
[Giant Tiger Prawn)"', n€ sektorin agrikurturor detar, n6 fshatin ,Karavasta 

e Re,, n6
Komund.n Remas, Bashkia Divjak0.

' zgna e synuar pdr realizmin e proier<tit te investimit ndodhet ne ZK. Nr. 20g5 dhe
slrtriher ne parcetar me yuyir: tlz; S/t:9/1,;7/1; t0/I; ttli,; 1,2/1; tZtt,iiji,26/r;25/r; 24/4;24/3;24/4; 24/2; z1t; s1t; 61t, t+12; ti/+: ti/2.: z+1t; t|11;75/3; rs/2; ls/1; 7s/L:16/.1.:23/1;17 /1; iz/;4/t; ialt; ztlt; slt: ts'/t';)0,/i';20/5;20/2;20/1. Rjo zon6 shtriher n0 nle I.,rpbri.e'p."j pdrafersisht 400 ha.

- vlera e synuar e invesrimit 6shtc rreth 4.200.000 fkatdr milion e dyqind mi.ieJ € dherealizimi ik6tij projekri synon hapjen e 120 (njeqind e nj0zetJ r.nd.r. te punCs.

KOMITETI T INVESTIMEVE STRATEG,JIKE
VENDOSI:

1' Mospranimin e kdrkes.s pdr pdrfshirlcn e projektit re kurtivimi! te karkalecir redetit, nd Karavasta, DivjakE, ZK. tt..ZOgS, nd procedu16n 
" urir,u"., fu.i nereferenc€ td plote te- legjisalcionir. pdr mbrojtjln e mjedisit, legjislacionit perzonat e mbrojtura, legjislacionit per vrcrasimin e ndikrmit ,e 
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KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE
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kdrkuar p6r t'u pdrdorur per kultivim eshte e ndaluar ne Evrope, pasi eshto nje

specie invazive dhe si e tilld shkal(ton zhdukjen e specieve autoktone'

Subjekti ka te drejt6 rd aplikoje serish prane Agjencisd Shqiptare te zhvillimit td

Investimeve pEr p6rfitjmin e statusit strategjik ndse ndryshon llojin e species pdr

aktivitetin e synuar.

3. Vendimi i Komitetit td lnvestimeve Strategiike publikohet dhe

Regjistrin e lnvestimeve Sn'ategjike nga Agienc,a Shqiptare
lnvestimeve, ne rolin e saj td
Strategjike.

4. Ky vendim hyn ne fuqi menjeh

tit Teknik tA Komitctit

KRYETAR I KOMITETIT STRATE6IIKE
KR

zEvENDESKRYETAR I KoMITETIT TE STRATEGJIKE

ZEvENDESKR

SENIDA MESI

MINISTER I
DAMIAN CJIKNURI

MINISTER I FINANCA
ARBEN AHMETA)

regiistrohet n6

c Zhvillimit te
tA lnvestimeve
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VENDIM

PER MIMTIMIN E STATUSIT.,INVESTIM/INVESTITOR STMTEGIIK PROCEDURE E

ASISTUAR" PER PROJEKTIN I INVESTIMIT ME POTENCIAT STRATEGIIK "FERME

AKUAPONT Nt RIMAS l,USgllrt" ME suBlEKT APLIKUES AQUATIQ SHPK NUls/NIPT
L7 73ZOAL1G.

N6 mbcshtetie .e Nenit 9, 17, 1B cihe 21 t6 Ligjit Nr. 55/2015, "Per investimet strategjike

ne Republikcn e shqip6risd", Kreur II, pika I e vendimit ta Keshillit t6 Ministrave Nr. 1026,

datd i6.12.2015 "Pdr vlerdsimin e dokumentacionit tii investimeve strategjike", Komiteti i

lnvestimeve Strategjike, me propozim td Sekretariatil Teknik, vlerdsoi mbi proiektin:

r Vlera e investimit td projektit "Fermd Akuaponi" ploteson kriteret e parashikuara

nga Iegiislacioni per investimet strategiike dtre parashikohet te 1et6 5,100,000 (pese

milion e njdqind mijeJ Euro.
o Projekti plotdson kriterer e pundsimit t0 kdrkuara nga legjislacioni per investimet

strategjike. P6rgjate faz6s sd operimit, numri i personave td pundsuar synohet td ietd
50 (pesddhjetdl pBrsona.

. Projei<ti synon ncliirtimin dhe zhvillimin e nj€ ferme tE akuaponise qd kombinon
akuakulturdn konvencionale (rritien e kafshEve uiore] me hidroponinE Ikultivimin e

bimdve nE ujel. Proiekti parashikou kombinimin e k€tyre dy cikleve t€ prodhimit.

KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEG]IKE

VENDOSI:

Miratimin e Statusit "lnvestim/lnvestitor strategjil( procedur6 e asistuar" pgr
projektin e investimit me potencial strategjik Fermii Akuaponi, me kusht q,6

subielci investues tii nilnshkruaj6 Marrdveshje td Carancive Financiare [MGFJ
me Ministrin e Financave dhe EkonomisE.

Nniy'nert Ls/04/zoLB
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3.

Statusi strategiik "lnvesti m/lnvestitor Strategiik me procedurd te Asistuar,, i
jeper prolcktit rd invesrimit "Fermd Akuaponi", p6r njd periudh€ dy vjegare,
perveg afatit td lejimjt td perdorimit te truallir prej pdraf6rsisht 1,3 ha, n6 ZK.
N r.2085. Karavasta.

Nd p€rputhje me Iegjislacionin pdr investimet strategjii{e, masat mbeshtetAse qd
i jepen projektit janij,si md poshte:
a) Kryerje e procedurave me prioritet dhe brenda afateve td pdrshpejtuara, n6

pdrputhje me legjislacionin p6r investimet strategjike;
bJ Asistenc€ nd Iidhie me dhdnien e lejeve, licencave dhe autorizimeve te

nevojshme pdr realizjmin e proiektit'
c) Miratimin nti parim dhe lejinrin e pdrdorimit te trualrlr pre.i 1.3 ha me tarifdn

simbolike l Euro p6r realizimin e ferm6s sd akuaponisd nd ZK. Nr.2085,
Karavasta, me i<usht qe hapesira c kdrkuar tii jepet nd zong zonen ku Bashkia
Diviakd planifikon zhvillimin e akuai<ulturEs. Miratimi pdrfundimtar, numri i
sakt6 iparcelds, siperfaqja, mcnyra dhc afatet e lejimit td p6rdorimit td
truallit nd funksion te realizlu,t tE fermds sd akuaponisd do td percaktohen
me Vendim te Kdshillit td Ministrave, sipas procedurave td leg.ii;lacionit pEr
invcsti met strategj ike.

Ky vendim miraton dhe planin e veprimit p€r tdo masd mbdshtetdse td kdrrruar
nga shteti shqiptar dhe mira[uar rne vendim te Komitetit ti! Investimeve
Strate gjil(e .

Nd rast se pergiate zhviltimit dhe zbatirnit td proiektit investues strategiik
"Ferme Akuaponi" konstatohcn td dhcna t6 pavdrteta, td l.reme apo ndryshime te
tii dircinave td dala rishtazi, rnbi bazdn e t€ cilave nuk do t6 ishte vendosur pdr
miratimin-e statusit stfategi,k t6 kctii proiekti me procedurtrn e asistuar,
Komiteti i Investimeve Strategjike, ka td drejtd t6 revokole vendimin per dhenien
e statusit strategjik.

vcndimi i Komitctir rd Invesrimeve strategjike pubrikohet dhe regjisrrohet n6
Regjistrin e Investimeve Strategjike nga Agjencia Shqiptare e Zhvilljmit te
lnvestirneve, nir rolin e saj te sekretariatit Teknik t6 Komitetit te lnvestimeve
Stra tegjikc.

N-garkohen institucionet kompetente ne zbatim te v(M Nr. 686, date 22.7r.2077
"Per miratimin e RrcBurrores s6 pranifikimit te Territorir p6r hartimin e pranit te
detajuar td Zones si R6ndesise l(ombdtare (pDZRIq Karavasta.

Ngarkotret Ministria e Financave dhe Ekonomisd, Ministria e Bu.jqesise dheZhvillimit Rural, Minstria e rnfrastru ktu rris dhe Energjise, Ministria e Turizmit
dhe M.ledisi! Ag.ie.ica l(ombeure e planifikimit td f".iito.it, Agiencia Shqiptare
e Zhvillimit td Investimeve p€ir zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn nd tuqi menjbhere.

4.

5.

7.

B.
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PLANI I VEPRIMIT

PER REALIZIMIN E PRO'EKTIT STRATEGJIK FERME AKUAPONI

1. Pormbujtja e planit td vePrimit

Plani i veprimil pdr realizimin e nie proiekti strategjik, pdrcakton:

. Procedurat lehtdsuese qd do te zbatohen pdr rcalizimin e investimit strategjik dhe

afatet e pershpeituara brenda td cilave duhel te kryhen;
r Shdrbimet ndihmdse q6 do td ofrohen ndaj projektit stralegjik;
. Masat mbdshretase qe do td nevoiiten p6r mbeshtetjen e investimit strategiik;
. 0rganet p6rgjegjese per zbatimin e investimit strategjik;
. Delyrat porkatdse pdr secilin organ td pdrt'shird ne realizimin e investimit strategiikj
o Programin e punds pBr realizimtn e investimit strategjil( td detaluar nd faza;

Zbatimi i planit td veprimit

Piani i veprimit ndiqet dhe zbatohet nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit td lnvestimeve, e

cila koordinon veprimtarinii me organet e tiera shteterore dhe me investitorin. Auloritetet
publike, te perfshira nd mdnyrd direkte apo indirekte nd realizimin e nj6 investimi
strategjik, kane detyrimin Iigjor ne lidhje me trajtimin me priorltet t6 procedurave dhe

brenda afateve te pErshpejtuara. Kdto organe kan6 detyrimin ligjor qe t6 bashkdpunojn6
dhe t'i japin AgjencisE, sqarime, informacione, lejet, licencat, autorizimet, mendimet dhe

dokumentet e nevojshme nrd liclhje me p6rgatit.ien, zbatimin dhe realizimin e nie proiekti
investues strategjik.

2. Informacione ft pCrg jithshme mbi Planin e Veprimit ft Proiektit Fermi
Akuaponi

I{y plan veprimi pdr realizimin e Projektit t6 Investimit FermB Akuaponi, projekt me

potencial stratcgjik, pcrcakton masat, procedurat dhe afatet, n6 lidhje me sherbimet dhe

Iehtesilnin e procedurave per hartitnin dhe zbatimin e proiektit investues strategiik, ne td
cilin piircaktohen angazhime, rletyra dhe afate l(onkrete pdr institucionet qendrore dhe

njdsitd e qeverlsjes vendore, per te gjitha fazat e realizimit dhe zbatimil te proiektit.

Plani iveprimit, u hartua np;a grupi operacional ikriiuar prand Agjencis€ Shqiptare te

Zhvillimit tit Investimeve, bazuar n6 karakteristikat e proiektit 16 propozuar. Per kdtd

q6llirn, propozuesi i investimit strategjik, ka listuar dhe treguar qartesisht nd momentin e

paraqitjes s6 aplikimit, procedurat, shdrbimet, dhe masat mbdsiltetdse konkrete, td cilat
kerkon te pdrfitoje nga shteti shqiptar, pdr realizimin e invcstimit.

Plani i veprimi! u hartua pasi propozimi i paraqitur mbi investimin strategjik td Projeklit
dslrt6 vlerdsuar paraprakisht dhe l<a nje rekomandim pozitiv te Komitetit t6 Investimeve
Stiategjike n6 lidhje me miratimin e tij. Autoriteli pergjegjes pdr miratimin e planit td
veprimit pdr qdo projekt strategjik te miratuar 6shtA Komiteti i Investjmeve Strategjike.

3, Hapat procedurole



Propozimi nga investitoli:

lnvesritori Aquatiq shpk NUls/NIPT 171320011G kur paraqiti projektin e investimit
srraregjik tek AIDA, nd parputhje me iegjislacionin ka specifikuar edhe listdn e masave

mbdshtetdse qe kdrkon pdr reallzimin e investimit strategjik.

Pas vleresimir, masat mb6shtet6se qd kand njd vlerdsim pozitiv nga KIS jand si me poshtd
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Vf,NDIM

**Sfroore D/04/zotB

PER MIRATIMIN E STATUSIT "INVESTIM/INVESTITOR STRATEG;Ix nnocEouRI n
ASISTURN" PER PROIEKTIN T ITVWSTIN Ii UE POTENCIAL STRATEGIIK -NCRITJA E
PLANTACIONIT ME SHEGi, GOJI BERRY, AVOKADO DHE TNVCER I,TMN rVT ZOIVE'iV r
KARAVASTASE BASHKIA DIVJAKE", ME SUB'EIfl APLIKUES AGRO ILIRIA GROUP

SHPK NUIS//NIPT L51320033L,

Ne mbcshtetie te Nenit 9, 17, 1B dlie 21 te Ligjit Nr. 55/2015, "piir invesrimet sfategjike
nd Republikiln e Shqiperis€", Kreut II, pika I e vendimit te Keshillit td Ministrave lrir. r"tize,
date 16.12.2015 "Pdr vleresimin e dokumentacionit td investimeve strateg.iike,,, Konliteti i
Investimeve Strateg.iil<e, me propozint t6 Sel{retariatit Teknik, vleriisoi mbiprojektin:

o Vfera e investimit t6 proiektit ,,Ngritja 
e plantacionit me shege, goji berry, avol<ado

dhc finger lime nc zondn e Karavastasd, Bashkia Divjakel, plotds,n kriteret e
parashikuara nga legjislacioni pdr investimet strategjike clhe parashikohet tg jet6
6,627,000 [gjashte milion e giashteqincl e nidzer e shtate mijO; Eurr.r.

' Projekti plotdson kriteret e puniisimit td kdrkuara nga legjislacioni per investimet
strategiike. Pergjatd faz6s sti realizimit dhe operimit, numri i personave td pun€suar
synohet te jet6 365 (treqind e giashtddheltd e peseJ persona.. Projekti synon reaiizirnin e piantacionit me shege, goji berry, avokado dhe fingerl]1e ne nje sipdrfaqe prej pdrafersisht 800 Ia, 

-ne 
fshaiin Karavasta, Nje'"sia

Administrative Remas, Bashkia Divjak6.

I

KoM rrErr,,*"r:ff 
is.rx. 

srRArEGt rr(E

Miratimin e Statusit "lnvestinr/lnvestitor s*ategiik procedurd e asistuar,, p6r
projektin e investimit me potenciai strategjik,,f.ig.iqi 

" 
planracionit me sheg6,

7

i!PuB!tr(A t &r{otpintga



goji.berry, avokado dhe finger lime ntt zon6n e Karavastase, Bashkia Divjakd,,, me
kusht qd sublekti investues te ncnshkruaje rnarrtiveshje bashkdpunimi nderm.let
shoqeris6 Agro lliria croup shpk NUIS/NIPr L51320033L dhe ihoqdrisd Trema
Engineering 2 shpk NUIS/NIpT K21401004R e tipit {.iojnt - veniurel, prane
noterjt, ku te p6rcaktohen qartd se kompania Trema Engineering 2 shpk'do te
kryejd investimin dhe angazhimet e tjera td paleve ler realizimiri e ketil
investimi. Cjithastrtu subjekti propozues duhet td nenshkruajd Marrtiveshje te
Garancive Financiare [MGF] me Ministrin e Financave clhe Ekonomise.

Slatusi strategjik "lnvestim strategjik me procedure !d asistuar,,i jepet projektit
td investimit "Ngritia e planracionilne shege, goji berry, avokado dh" fing". ti.e
nd zon6n e Karavastasit, Bashkia Divjake;,, pei n1e ieriudhe 3 (tre) vjegare,
perveg_afarir t6 lejimit te perdorimit t6 truarlit pre] p6rafdrsisht aOo ha, ne zx.
Nr.2085,

N_e perputhie me legjislacionin. p6r invcstimet strategiike, masat mbdshtetdse qai
i iepen projekLir ja ne si rne posh Ie:
a] Kryerje e procedur.ave me prjoritet dhe brenda afateve td pdrshpejtuara, nd
. . perputhje me legjislacionin piir jnvestimet strategjike;
bJ Asistence ne lidhje me dh6nien e rejeve, licencave dhe autorizimeve td

nevojshme per realizimin e projel(tit;
cJ Miratimin nd parirn dhe lejimin e perdorimit te trualit me siperfaqe afersisht

800 ha, me tarifen simboljke 1 Euro, pdr realizimin e fermes ,,Ngritja 
eplantacionit me 

_shegd, goji berry, avoi<ado dhe finger lime ne zondn e
Karavasrase, Bashkia Divjake,,. Miratimi p6r.fundimtal, si dhe siperfaq.ia e
saktd, parcelat e detajuara, mdnyra dhe afatet e lejimit te perdorimit te .

truallit nd funksion t6 realizimit td ferm6s do te percaktohen me Vendim t6
Kdshillit td Ministrave, sipas procedurave te legjislacionit pdr investimet
strategjike.

Ky vendim miraton dhc planin e vep.imit p6r Edo mas6 mbdshtet6se t€ l<6rkuar
nga shteti Shqiptar dhe miratuar nre vendim td Kom:tetit td Investimeve
Straregjike.

NO rast se pergjatd zhvijlimil dhe zbarimit te projektit investues strategjjk"Ngritja e plantacionit me sheg6, goji berry, avokado dh. fing". lime ne zon6n eKaravastasd, Bashkia Divjak6,,.konstatoh en tE dhena td paverteta, td rreme apctndryshime tA te dhenave te dala rishrazi, mbi bazdn e ti cilave nuk do te ishtevendosur pdr mir"atimin e statusit strategjik te teti; pro.leku me procedurdn easistuar, Komiteti i lnvesrimeve Strategjike, t<a ta irelte'te revokoje vendiminpdr dhdnien e statusit strateg.iik.

Vendimi i Komitetit td lnvestjmeve Strateg.]ike publikohct dhe regjistrohet neRegiistrin e lnvestimeve Strategjil<e nga lgencia Snq,ptr." e Zhvillimit te

+1



lnvestimeve, ni-'rolin e saj td sekretariatit Teknik te Komitetit td Investimeve
Strateg.,il(e.

ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi rnenj
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PLANI I VEPRIMIT

PER REALIZIMIN E PROIEKTIT STRATEGJIK "NGRITIA E PLANTACIONIT ME SHECE,

COII BERRY, AVOKADO DHE FINGER LIME NE ZONEN E KARAVASTASI BASHKIA
DIV'AKE", ME SUBJEKT APLIKUES AGRO ILIRIA CROUP SHPK NUIS/NIPT 1513200331

7. Pirmbajtja e plsnit tC veprimit

Plani i veprimit per realizimin e nje projekti srrategjik, pdrcakton:

r Procedurat lehtdsuese qd do te zbatohen p6r realizimin e investimit strategiik dhe
afatet e pdrshpeltuara brenda te cilave duhet td kryhen;

o Sherbimet ndihmese qd dr.: td ofrohen ndaj projektit strategjik;
o Masat mbdshtetase qd do te nevoliten per mbeshtetjen e investimit srrategjik;
. Organet pergjegjese per zbatimin e investjmit strategjik;
. Detyrat p6rkatdse pdr secilin organ td perfshird nd realizimin e investimit strategiik;
. Programin e punds pdr realizimin e jnvestimit strategjik td deta.iuar ne faza;

Zbatimi i planit t€ veprimit

Plani i veprimit ndiqet dhe zbatohet nga Agjencia Shqiptare e zhvillimit 16 lnvestimeve, e
cila koordinrin veprimtarinat me organet e tiera shtetilrore dhe me investitorin.

Autoritetet publike, td perfshira nd rrenyrd direkte apo indirel{te nrd realizimin e njd
investrmi strategiik, lrand detyrimin ligjor nd lidhje me trajrimin me prioritet tc
procedurave dhe brenda afateve td pcrshpcjtuara. Kdto organe kane detyrimin ligjor qe td
bashkepunoine dhe t'i japin Agjencise, sqarime, informacione, lejet, licencat, autorizimet,
mendimet dhe dokunlentet e nevo.jshme ne litihje me pergatitjen, zbatjmin dhe rea[zimin e
nie proiekti investues strategjik.

2. Informacione ti pErgjithshme mbi planin e Veprimit tC proiektit ,,Ngritia e
plantacionit me shegC, goji berry, avokado dhe finger lime"

Ky plan veprimi pdr realizirnin e projekrit te lnvestimit "Ngritja e plantacionit me shege,
goji berry, avokado dhe finger lime", pr.ojekt me potencial stl.ategjik, p6rcakton masat,
procedurat dhe afatet, ne lidhje me shdrbimet dhe lehtdsimin e procedurave p6r hartimin
dhe zbatimin e proiektit investues strategjik, ne te cilin pdrcal(tohen angazhime, detyra dhe
afate konkrete par institucionet qendrore dhe nj6site e qeverisjes vendore, per.tl gjitha
fazat e realizimit dhc zbatimit te proiektit.

Ilani. i.vepilmit, u hartua nga grupi operaci.nal i kriiuar pra.d Agjencisd shqiptare re
zhvillimit te Investimeve, bazuar nd karakteristikar e proiektit t6 propozuar.-ie, keta
qellim, propozuesi i investimit.strateg.iiii, ka listuar dhe ireguar qartesisht nd momenrin e
paraqilies st aplikimit, procedurat, shdrbimet, dhe masat mbdshtetese konkrete, td cilat
l{drkon te pdrfitoje nga shteti shqiptar, p,tr realizimin e investimit.
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